

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 26. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 376 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 376:

Mener ministeren, at Danmark bedst støtter indsatsen mod migration over Middelhavet ved at assistere med at eskortere flygtningeskibe i land i Italien, som det er tilfældet med den nuværende mission med challengerflyet på Sigonellabasen i Italien (jf. "Forsvarets specialfly redder flere hundrede migranter i Middelhavet" Politiken den 26. januar 2018)?

Svar:

Indledningsvis er det vigtigt at slå fast, at vi – som alle andre lande – har en humanitær forpligtelse til at redde folk i nød. Men det også klart, at så længe alle migranter, der reddes i Middelhavet, sejles til Europa, kan det anspore andre til at tage samme vej. Derfor mener jeg, at EU i videst muligt omfang skal arbejde for at fjerne incitamentet til at tage den farefulde rejse over Middelhavet for at komme ulovligt til Europa.

I Malta-erklæringen, som blev vedtaget af EU's stats- og regeringschefer den 3. februar 2017, skitseres en række prioritetsområder for EU's fremadrettede indsats for at håndtere migrationsudfordringen på den centrale Middelhavsroute. Der er tale om en bredspektret indsats, hvor der sættes ind på flere niveauer samtidigt.

Det er en tilgang, som regeringen kan tilslutte sig. Fra dansk side støttes der op om tiltag, der kan begrænse tilstrømningen af irregulære migranter og flygtninge, herunder gennem effektiv implementering af indgåede aftaler på EU-niveau.

Som led i indsatsen imod irregulær migration over Middelhavet har EU blandt andet etableret en række Frontex-koordinerede operationer, herunder Operation Triton, som udfører søgrænsekontrol og grænseovervågning, og Operation Sophia, som har til formål at bekæmpe menneskesmugling og træne den libyske kystvagt.

23. februar 2018

Internationalt
udlændingesamarbejde
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 1820
Akt-id 361747

I forbindelse med Valletta topmødet i november 2015 etablerede EU endvidere EU's Trustfond for Afrika (EUTF), hvortil Danmark er en af de største bidragsydere. Trustfonden støtter alle aspekter af stabilisering, bidrager til bedre håndtering af migration og adresserer de grundlæggende årsager til migration i Sahel-området, på Afrikas Horn og i Nordafrika.

EU har endvidere fokus på etablering af migrationspartnerskaber med en række afrikanske lande, der i lighed med EUTF har til formål at imødegå de grundlæggende årsager til migration. Partnerskaberne har som led i deres formålsbeskrivelse også fokus på at redde menneskeliv, bekæmpe irregulær migration og fremme tilbagesendelse af udlændinge uden lovligt ophold i EU.

I forhold til det konkrete danske bidrag, der spørges til, har Forsvarsministeriet oplyst følgende:

Forsvarets Challenger-fly har været udsendt til Frontex Operation Themis i Middelhavet (tidligere Operation Triton) fra den 7. januar til 6. februar 2018.

Værnsfælles Forsvarskommando (VFK) har oplyst, at det danske flybidrag i perioden har haft til opgave at detektere, identificere, rapportere og følge fartøjer i det udpegede operationsområde. VFK oplyser endvidere, at opgaverne gennemføres med henblik på at assistere medlemslandene inden for operationsområdet med grænsekontrol i forhold til irregulær migration, grænseoverskridende kriminalitet samt til styrkelse af kystvagtfunktioner. I den nuværende indsættelse er fokus ifølge VFK rettet mod monitorering af flygtninge og migranter såvel som grænseoverskridende kriminalitet, primært i form af narkotikasmugling. Endeligt oplyser VFK, at bidraget sekundært vil kunne assistere med eftersøgnings- og redningsoperationer (Search and Rescue) på anmodning fra Italien. Overvågningsopgaverne har bl.a. til formål at give et optimeret grundlag for indsættelse af de øvrige kapaciteter, herunder flåde fartøjer, der er til rådighed for Frontex og medlemslandene.

Inger Støjberg

/

Jesper Egevang